מעל לַכל קיים הגורם של רוח האדם החופשי, ונוכחנו לדעת בדורנו זה שאין לך כוח גדול
יותר – ואין זו מליצה, זו מציאות – מאשר רוחו של האדם החופשי הנלחם על צדקתו,
מאשר רוחו של בן החורין העומד על זכותו, הנלחם על כבודו, על חֵרותו, על חיי רעייתו

וילדיו הקטנים.

הישיבה המאתיים ושישים ושתיים של הכנסת החמישית, יום שני, ב בתמוז תשכ”ג, 24 ביוני 1963
– הרכב הממשלה החדשה ותוכניתה דיון.

ישנן זכויות, אשר הוגי דעת החופש, קראו להן “זכויות שאינן ניתנות לשלילה”. זכויות אדם
אלו קודמות למדינה. ג’פרסון מנה שלוש מהן בהצהרת העצמאות של ארצות הברית:
הזכות לחיים, לחופש ולבקשת האושר. וכאדם כן אומה. גם לה זכויות, שאינן ניתנות
לשלילה.

זהו הצו הפורמלי בשלטון
עם. אבל שלטון עם חייב להיות מתמיד; פירוש הדבר שאין הוא בלתי מוגבל. גם אם הוא
נבחר, איננו יכול להיות שלטון בלתי מוגבל, והוא מודיע שלא יהיה בלתי מוגבל. הוא

מרצונו החופשי מגביל את עצמו.

הישיבה המאה וחמישים ואחת של הכנסת השלישית, יום שני, א’ באב תשט”ז 9 ביולי 1956 –
חוקי יסוד )הכנסת(, תשט”ז 1956.

23

מדינה, ממשלה וזכותו של הפרט להתנגד לדיכוי
סעיף ייחודי, המופיע בפתיחה של אגרת זכויות האדם והאזרח ושב ומופיע גם בטיוטת
ההצעה לחוקה של תנועת חרות, מבקש לדאוג לזכותו של האזרח להתנגד לשלטון
מדכא. על פי עדותו של חה”כ אליהו מרידור, הושפעו חברי תנועת החרות בעמידתם

על זכות זו מן החוקה הפולנית.

אבל הרע בחוק לשון הרע עולה על הטוב שבו. אולם רצוני להדגיש, שאם
החלטנו להצביע בקריאה שלישית נגד החוק כולו, אחת הסיבות המכריעות להחלטתנו
זו זהו אותו סעיף המתנקש בכלל הגדול הדרוש לעשיית צדק בכל מדינה חופשית – כלל

פומביות המשפט.

הישיבה החמש מאות ושתים של הכנסת החמישית, יום רביעי, כ”א בתמוז תשכ”ה 21 ביולי 1965
– חוק לשון הרע, תשכ”ה –1965.

מוקד נוסף למתיחות בין צורכי הביטחון לחופש העיתונות הוא סביב סוגיית ההדלפות.
מנחם בגין ראה בהדלפת מידע ביטחוני על ידי נבחרי ציבור לא רק איום ביטחוני אלא

גם פגיעה ביחסי העבודה הנדרשים בניהול מדינה.

אולם, לנוהל של חקירת שרים על ידי שירותי הביטחון בעקבות הדלפות התנגד בתוקף,
הן בשל הפעלתה של משטרה חשאית כנגד נבחרי ציבור ופגיעה במעמד השרים מול

אין לסבול מצב בו שירות שידור,
שכולנו מקיימים אותו, יהיה שירות שידור של הממשלה, כאילו אנחנו אין אנו אזרחי המדינה
הזאת. שירות השידור, כל עוד הוא ממלכתי, חייב לעמוד לרשותם של כל אזרחי המדינה.

הישיבה המאה ושבע )והמאה ושמונה( של הכנסת השלישית, יום רביעי ט’ בניסן תשט”ז 21
במארס חוק התקציב לשנת 1956/57, תשט”ז – 1956.

באחד הימים נמסרה הודעה בשם הממשלה ש”קול ישראל” זוהי תחנת השידור לא של
המדינה, אלא של הממשלה. תמהנו מאד. אם “קול ישראל” מחזיק במונופולין, והוא
תחנת השידור של הממשלה בלבד – יש זכות לאופוזיציה לתבוע תחנת שידור משלה.

המידה – זוהי השאלה המכרעת. בכל מדינה דמוקרטית וחופשית כך נוהגים. ואני
אומר דברים אלה ביודעי שיש גם בבית הזה אנשים שגם בימים עברו היו רגילים להראות
יד רכה מאד כלפי חוץ, ויד קשה מאד כלפי פנים. אני חושב שצריך להיות ההפך מזה.

הישיבה המאתים ושמונים ושמונה של הכנסת החמישית, יום רביעי י”ב בחשון תשכ”ד 30
באוקטובר 1963 – הצעות לסדר היום מאורעות השבת האחרונים בירושלים.

זכות לפרטיות
סעיף 4 בהצעה לאיגרת זכויות האדם והאזרח מבקש להבטיח חסינות למרחב האישי

של האזרח, בכלל זה חפציו, דירתו ושיחותיו.

בימי המשבר הכלכלי הקשה עם קום מדינה, החליטה הממשלה על מדיניות של קיצוב
מזון לאזרחים, שנודעה לימים כמשטר הצנע, וסביבה התפתח שוק שחור משגשג.

גם ועדות כמו ועדה למדיניות חוץ או לביטחון, שהן
מן החיוניות ביותר במדינה, גם ועדות אלה אינן צריכות לקום לפי הצעה בלתי רשמית

זו של חוגי ממשלה.

הישיבה השמינית של הכנסת הראשונה – דיון על הרכב הממשלה ותכניתה, ז’ באדר תש״ט 8
במארס 1949, דיון על הרכב הממשלה ותכניתה

על שני יסודות בנתה הרוח האנושית החופשית את משפט המדינה ואת חדוות האזרח.
היסוד האחד הוא עתיק יומין; חכמי ישראל הגדירוהו במילים פשוטות ובהירות מאד:
אין עונשין אלא אם כן מזהירין. חכמי החוק ברומי העתיקה הגדירוהו במילים אחרות
“לקס רטרו נון אגיט”. החוק אינו חל על העבר.

ועל כן, לסיום הדיון, אני מציע שתי
הצעות החלטה: )א( הכנסת מטילה על הממשלה לבטל ללא דיחוי את צווי המעצר שהיא
הוציאה על פי חוקי חירום; )ב( הכנסת מטילה על ועדת החוקה, חוק ומשפט להביא

לפני הכנסת תוך שבוע ימים הצעת חוק לביטול תקנות ההגנה, 1945.

הישיבה המאתים וחמישים וארבע של הכנסת הראשונה, יום שני, ט”ו באייר תשי”א 21 במאי
1951 – הצעות לסדר-היום, הפעלת סעיף 111 של תקנות ההגנה שעת-חירום 1945 – ביטול
תקנות ההגנה שעת-חירום 1945.

שבוע לאחר מכן, המשיך מנחם בגין במאבקו הפרלמנטרי כנגד המעצרים המנהליים.

כי אתם ממשלה, רשות מבצעת
גרידא, ושמתם אנשים במעצר, שפטתם אותם לעונש. באיזו זכות? ואחרי כל זאת אתם
באים בטענה אלינו, שהכנסת מנסה להתנקש בחוק היסודי על הפרדת הרשויות! טענה

זו אין בה כל רצינות, דווקא משום שהיא באה מכם.

הישיבה המאתים חמישים ושבע של הכנסת הראשונה יום שני, כ”ב באייר תשי”א, 28 במאי 1951 –
הפעלת סעיף 111 של תקנות ההגנה )שעת חירום( 1945; ביטול תקנות ההגנה )שעת חירום( 1945

חשדותיו של השירות החשאי לא הסתכמו בארגונים ובאנשים המזוהים עם הימין. היוזמות
למעצר מנהלי הופנו גם כנגד אישים משמאלה של מפא”י.

פעילותו הציבורית של אורי אבנרי, והצלחתו של “העולם הזה” בעריכתו, הציבו אותו
כמטרה בעיני הש”ב לעצרו בעוון ריגול סובייטי.

מנעתי הוצאת הסיעה הזאת מהכנסת. כי אחר כך ראש

הממשלה שלח לחבריו והם בעקבותי אמרו שהם לא מסכימים. הנה כי כן.

אורי אבנרי )מחנה שלי(:

ביקשתי אז להודות לך; אני מודה לך גם עכשיו.

ראש הממשלה מנחם בגין:

אני מודה לך על התודה.

הישיבה המאתיים ושבע עשרה של הכנסת התשיעית, יום שני, י’ באייר תשל”ט 7 במאי 1979 –
סקירת ראש הממשלה על פעולות משרדו, 07/05/1979

התנגדותו של מנחם בגין לענישה ללא משפט עמדה איתן גם בסוגיות ביטחוניות, וכללה
חשדות לפיגועים על רקע לאומני.

ב-1949 דרש בגין את שחרורו המיידי של אחמד אבו-לבן, שהושאר במעצר בהוראתו
של הרמטכ”ל יעקב דורי, ובניגוד להנחיה מפורשת של בית המשפט העליון לשחרורו
)עוד על כך ראו בחוברת “עליונות המשפט והפרדת רשויות בדמוקרטיה הישראלית”
עמ’ 23(.

יזיק ולא ירע לעמנו בהפקרות, שהוא וחבריו חושבים אותה למצווה.

משתימצא הדרך, מקווה אני כי אוכל, במצפון שקט, להוציא את צו הביטול.

בכבוד רב ובברכה, מ’ בגין.

מנחם בגין ראש הממשלה השישי – מבחר תעודות מפרקי חייו ]1992-1913[, עורך אריה נאור,
תעודה 144, אל דבורה גרין, ירושלים. כ”ט באב תש”ם. 11 באוגוסט 1980 ארכיון המדינה, תשע”ד,
עמ’ 472-471.

בין במחנות ריכוז.

אנחנו מוקפים אויבים, בנינו מסתכנים ולפעמים נופלים בידי אויב. עליהם לדעת שהמדינה
הזאת כולה תעמוד מאחוריהם, ואם הפושעים שעינו אותם יימצאו בתחום שיפוטה,

יבואו אל הדין וייתנו את הדין.

הישיבה הארבע מאות ושלוש עשרה של הכנסת החמישית, יום רביעי, כ’ בכסלו תשכ”ה 25
בנובמבר 1964 – חוק לתיקון דיני העונשין, תשכ”ד – 1964.

מסכת עונשין
אחת מן הדוגמאות הבולטות למאבקו הפרלמנטרי של מנחם בגין בהגנה על זכויות האזרח
לצד עמידתו למען ביטחון ישראל, היתה בחוק דיני עונשין )סעיף העוסק בביטחון המדינה(.
החוק המנסה להבטיח את יכולתן של רשויות הביטחון לשמור על חוסנה של המדינה
מפני בגידה וריגול, מהווה דוגמא ייחודית למתח המתמיד שבין ביטחון לבין הקפדה

איננו רוצים לנשל ולא ננשל שום תושב ערבי מעל אדמתו.
יהודים וערבים, דרוזים וצ’רקסים יכולים לחיות יחדיו בארץ זאת, והם צריכים לחיות יחד

בשלום, וכבוד הדדי, בשיווי זכויות, בחירות ובקידמה כלכלית-חברתית.

הישיבה השלישית של הכנסת התשיעית, יום שני, ד’ בתמוז תשל”ז 20 ביוני 1977 – התייצבות
הממשלה החדשה לפני הכנסת, הודעת ראש הממשלה.

להתנגדות לאפליה שורשים גם מן ההשקפה הליברלית, אולם בראש ובראשונה אנושיות
פשוטה היא.

האנגלים קיימו, במושבותיהם, וגם באפריקה הדרומית, במשך דורות, פרקטיקה של
אפליה גזעית, אבל הבורים עשוה תיאוריה, הקרויה אפרטהייד, והיא מרגיזה הרבה יותר

מאידך גיסא אנו משוכנעים שהחלטה להתקדם
לקראת ביטול הממשל הצבאי תעלה את הפרסטיז’ה הבינלאומית של מדינת ישראל,
תגביר את האמון בכוחה הפנימי, תקיים את העיקרון המקודש “משפט אחד יהיה לכם,
כגר כאזרח יהיה”, ואף תסתום מקור להסתה ולשיסוי. גם הגורמים האלה הם בלי ספק

גורמים חשובים לביטחון האומה והמדינה.

הישיבה החמישים-וחמש של הכנסת הרביעית, יום שני כ״ד בשבט תש״ך, 22 בפברואר 1960– חוק
לביטול תקנות ההגנה )שעת חרום, חוק לביטול תקנות ההגנה )שעת חרום( תש”ך – 1960.

]...[ למומחים הצבאיים שלנו נאמר דברים פשוטים. אם אתם מורינו ומפקדינו היקרים,
תסבירו לנו, כמה חלקי חילוף ישנם בטנק, בתותח, במקלע. נקבל דעתכם ללא היסוס;
אבל את מדיניות הביטחון לא אתם תקבעו בשבילנו; נקבענה, בשכלנו הדל, בשביל
עצמנו.

לכן לא היה לנו שום פקפוק שעם הקמת
הממשלה החדשה אנחנו נכיר בשלושת היישובים האלה כיישובים לכל דבר ושום עוול
לא נגרם על ידי כך למשפחה ערבית כלשהי. כך ננהג גם בעתיד. ההתנחלות היהודית לא
תהיה קשורה בעוול ובנישול כלשהו של תושב ערבי כלשהו במקום כלשהו בארץ-ישראל.

הישיבה השמונה עשרה של הכנסת התשיעית, יום רביעי, י”ב באב תשל”ז 27 ביולי 1977 – הודעת
ראש הממשלה על מסעו לארצות הברית.

הזכויות במדינת ישראל, ובכלל זה גם הזכות למקום מגורים, תקפות לכל אזרחיה, לא
ניתן להגביל תנועתו של אדם או את זכותו לדור בכל יישוב אשר יחפוץ.

לאזרחי ישראל, יהיו רשאים לרכוש קרקע ולהתיישב בישראל;

]...[ לתושבי ישראל, יהודה, שומרון וחבל עזה יובטח חופש תנועה וחופש פעילות כלכלית
בישראל, ביהודה, בשומרון ובחבל עזה;

הישיבה השישים ואחת של הכנסת התשיעית, יום רביעי, י”ח בטבת תשל”ח, 28 בדצמבר 1977 –
הודעת הממשלה על תכנית השלום של ישראל.

המבנה החוקתי
הפרדת רשויות – “ראשית הזכויות המדיניות”

השמירה על “חרות האדם” מחייבת הגבלת סמכויותיה ועוצמתה של הרשות המבצעת.
במערכת דמוקרטית של איזונים ובלמים, אפשר לצמצם את יתרונה המובנה של הרשות
המבצעת על ידי שמירה על עליונות המשפט ובמאמץ לחזק את הרשות המחוקקת ואת

והעובדה, שהיא הוצאה ממיניסטריון הפנים, באה
ללמד על קו יסודי שבהרכב הממשלה הזאת, בדומה לקו שהדריך את מקימי הממשלה
הזמנית, המקימה משרדים לא לפי יעילותם במדינה, אלא מיניסטריונים, כדי להבטיח

בעזרתם תמיכה מסוימת למפלגה השלטת.

הישיבה השמינית של הכנסת הראשונה – דיון על הרכב הממשלה ותכניתה, ז’ באדר תש״ט 8
במארס 1949, דיון על הרכב הממשלה ותכניתה.

המ”ם השלישית משמעותה – משטרה. עלי לומר מיד, כי יחסי למשטרה, לובשת המדים,
אינו כיחסי לסוכני הש”י. אני משוכנע, כי הרוב המכריע של השוטרים העברים הם אזרחים,
הרוצים לשרת את הציבור בנאמנות, ולא לרדות בו. או להתעלל בו. בעיני, אין הם “שוטריו

ולא נדע מי הם מוסדות אלה מבחינה משפטית, מה תפקידיהם,
פעולותיהם ומיהו הממונה עליהם. רק לאחר שיוגש ויתקבל חוק זה אפשר יהיה לדבר,

בין השאר, על האזנת סתר מטעם אותם שירותי ביטחון חשאיים.

הישיבה המאה ושמונים וחמש של הכנסת החמישית יום שלישי, ל’ חשון תשכ”ג 27 נובמבר 1962
חוק למניעת האזנת סתר, תשכ”ג 1962.

הטענה כי השירותים החשאיים כפופים ישירות לראש הממשלה, ועל כן אפשר להיות
סמוכים ובטוחים כי הם בידיים אחראיות, לא הניחה את דעתו של בגין, שראה בכך דווקא

חשש לפוליטיזציה של שירותי הביטחון.

ראש הממשלה “גילה”, כי הוא האחראי לכל השירותים החשאיים במדינה. זוהי המגרעת
הראשונה במעמדו של הש”ב.

קונסטיטוציה, משום שאיננו יכולים לחייב את הדורות הבאים בקונסטיטוציה. את בנינו
יכול רק שר האוצר לחייב בחובות, אך בקונסטיטוציה אי אפשר לחייב את הדורות הבאים.

הישיבה השמונים ושלוש של הכנסת הראשונה, י״ז במרחשון תש״י, 9 נובמבר 1949 – דיון על
סקירת ראש הממשלה.

הקריאה במגילת העצמאות לאספה המכוננת לקבוע חוקה למדינה, זכתה להתנגדות
חריפה בכנסת. החרדים התנגדו לקביעת חוקה החלופית לחוקת התורה. אחרים טענו
כי ישנן דמוקרטיות ללא חוקה, וכי המדינה היא עודנה צעירה ובשל גלי העלייה הצפויים

אין זה הוגן לקבוע לדורות העתיד חוקים מחייבים בעת הזו.

אני משוכנע שיבוא יום והעם יבחר בממשלה שתעשה את
המעשה התחיקתי הזה. כי העם יהיה אז חופשי, קודם כל – חופשי מפחד, חופשי מרעב,

וחופשי מפחד ההרעבה. יום זה יבוא. יש לי רושם שהוא קרב והולך.

הישיבה המאה וחמישים ואחת של הכנסת השלישית, יום שני, א’ אב תשט”ז 9 יולי 1956 – חוקי
יסוד )הכנסת(, תשט”ז 1956.

מנחם בגין )תנועת החרות(:

]...[ אם ראש הממשלה יביא בפנינו חוקי יסוד, ובין השאר חוק יסוד על זכויות האדם
והאזרח, אחת משתי אלה: או שהממשלה בעצמה תציע שכל החוקים והמשפטים
הנוגעים לזכויות האדם והאזרח, או לפגיעה בזכויות האדם והאזרח, בטלין ומבוטלין,
לא שרירין ולא קיימין, ואז יהיה זה בעצם חלק של

יפה, בואו והתייצבו בפני העם והגידו לו, כי לא דרושה לנו חוקה, שאין לנו השראת
רוח, שאיננו רוצים לחייב את הדורות הבאים, ועוד ועוד. יחליט העם ורק העם הוא הזכאי

להחליט על תפקידה של האספה המכוננת.

)קריאה ממפא”י: האספה המכוננת היא העם.(

הישיבה המאה-ושלוש-עשלה של הכנסת הראשונה. יום שלישי, כ׳ שבט תש״י 7 פברואר 1950 –
דיון על הדין וחשבון של ועדת החוקה, חוק ומשפט בדבר חוקת המדינה.

הסדרה רואה אור בהוצאת מרכז מורשת בגין.
נדפס בישראל תשע"ה, 2014.

אני מאמין שארצי תהיה חופשית כולה. אני מאמין שמיליוני
אחַי ישובו לציון ויעבדו את אדמתה. אני מאמין ששלום ואחווה

יהיו שוררים בקרב כל האזרחים שבארצי, כעברים כערבים;
]...[ אני מאמין שבארץ הנביאים נקים חברה על אָשיות צדק

ושוויון. אני מאמין שעמי, המשוחרר והמקובץ במכורתו, יתרום
את מלוא תרומתו להתקדמותה של האנושות כולה לקראת